531

éxito que alcanzaron en su proyecto acabaría alertando a los inquisidores, que pronto 

iniciarían su contraofensiva1916. 

Aunque la documentación no es muy explícita al respecto, parece que la 

campaña de los hermanos Autier y sus seguidores tuvo cierta repercusión en la vertiente 

catalana de los Pirineos. Hacia 1301 un vecino de Ax-les-Thermes llamado Arnau 

Andorrá se entrevistó con los hermanos Autier en casa de Ramón Autier de Ax-les-

Thermes y les saludó mediante el ritual del melhorament1917. Si el apellido del citado 

Arnau no demuestra necesariamente que fuese un andorrano emigrado, el siguiente 

testimonio es más explícita de cierta repercusión de la acción de los Autier, ni que sea 

de un modo indirecto, sobre la vertiente catalana. En 1308 un testimonio explica ante el 

inquisidor de Carcasona que en ocasiones los herejes, es decir, algunos de los miembros 

del grupo de Pere Autier, se alojaban en casa de Beito de Carol, en el valle homónimo 

del alto condado de Cerdaña1918, insistiendo que en casa del citado Beito se podía hallar 

cátaros con facilidad1919. El propio Pere Autier y su hijo Jaume comentaban en torno a 

1307 que tenían muchos creyentes en Querol1920. También en el hostal de Ramón de 

Pardinella, en la cercana villa de Puigcerdá, una pareja de fugitivos buscados por herejía 

en el condado de Foix fueron vistos hacia 13061921. Todavía unos años después, hacia 

1316, el mismo hostal de Puigcerdá estaba vinculado con los cátaros que huían del 

norte1922. La vinculación entre el núcleo herético del Sabartés y Puigcerdá a través del 

valle de Querol también se manifiesta de un modo muy explícito cuando en 1301 el 

1916 Véase A. BRENON, Le dernier des cathares... op. cit., p. 133-270. 
1917 “Bene sunt septem anni uel circa quod uidit in domo Ramundi Auterii de Ax Arnaldum Andorrani de 
Ax cum Petro, Guillelmo et Iacobo Auterii heretico filio dicti Petri, et locutus fuit cum eis per magnum 
spacium temporis. Et postea, ipso teste presente et uidente, adorauit dictos hereticos secundum modum 
eorum ut supra”; BNF, manuscrito latino 4.269, f. 4r. 
1918 “Item dixi quod aliquociens, prout audiui dici, predicti heretici habitant apud Carol in domo d·en 
Beito, et aliquando apud Migranesum in Donazano et aliquando apud Auelanetum in Miraspiscecio”; 
BNF, manuscrito latino 4.269, f. 47r. 
1919 “Et fuit interrogatus per dictum dominum inquisitorem ubi nunc possent heretici facilius inueniri, et 
dixit quod apud Carol in domo d·en Berto, et supra dictam domum in quodam uillario in domo sororis 
Guillelmi Moratoris”; BNF, manuscrito latino 4.269, f. 48r. 
1920 “[Petrus et Iacobus Auterii] loquebantur etiam de Petro de Galhaco de Tarascone, dicentes quod erat 
eorum amicus et bonus credens ac bene intelligens. Nominauerunt etiam quemdam cognomitanum 
Calhau de Ax, dicentes quod amicus eorum erat, et dicebant quod quasi omnes meliores et ualentiores de 
Ax erant eorum amici et credentes. Et dicebant quod multos amicos habebant apud Merenx et Querol et 
in Monte Alionis et Pradas”; J. DUVERNOY, Le registre d’inquisition... op. cit., t. 2, p. 420. 
1921 “Item dixit quod XVI anni possunt esse uel circa quod ipse uidit Ramundi de Pardinela hostalarii de 
Podio Seritano, Petrum Amelii et eius uxorem de Merenchis, qui nunc est fugitiuus pro heresi”; J. 
DUVERNOY, Le registre d’inquisition... op. cit., t. 2, p. 374. 
1922 “Item dixit quod V uel VI anni fuerunt circa festum Sancti Michaelis septembris, ipse loquens iuit 
apud Podium Seritanum, et in domo Raimundi de Pardinelh predicti inuenit Raimundum Maurs de Monte 
Alionis, et non recordatur ad plenum si de Ax usque ad Podium Seritanum iuit cum ipso loquente 
Guillelmus Barraleri de Gebestz, uel inuenit eum in dicta domo cum dicto Ramundo Maurs”; J. 
DUVERNOY, Le registre d’inquisition... op. cit., t. 2, p. 374. 
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padre de Jaime Garsén cayó enfermo procedente de Puigcerdá en el hospital de Santa